168/2017-520960(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

29 ноября 2017 года      Дело № А56-64490/2017

Резолютивная часть решения объявлена  22 ноября 2017 года.

Полный текст решения изготовлен  29 ноября 2017 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Салтыковой С.С.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Кучерявенко О.А.

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: общество с ограниченной ответственностью "Мега-ГАРАНТ" (450076,

Республика Башкортостан, г.Уфа, ул.Чернышевского, д.7, офис 3; ИНН 0275909263;

ОГРН 1160280129877; дата государственной регистрации 28.11.2016)

ответчик: закрытое акционерное общество "Национальная фруктовая корпорация Джей

Эф Си" (125167, г.Москва, ул.Степана Супруна, д.12, корп.1; ИНН 7816353444; ОГРН

1047855049582; дата государственной регистрации 28.07.2004)

о взыскании

при участии

- от истца: Баталов А.Ю., генеральный директор

- от ответчика: не явился, извещен

ус т а н о в и л :

общество с ограниченной ответственностью "Мега-ГАРАНТ" обратилось в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском к

закрытому акционерному обществу "Национальная фруктовая корпорация Джей Эф

Си", уточненным в порядке статьи 49 АПК РФ, в котором просит взыскать с последнего

67 335 000 долларов США задолженности по договору уступки от 03.10.11 в рублевом

эквиваленте по курсу Центрального Банка Российской Федерации на дату платежа,

сумму процентов за пользование чужими денежными средствами по состоянию на

22.11.2017 в рублевом эквиваленте по курсу Центрального Банка Российской

Федерации на дату платежа; а также сумму процентов за пользование чужими

денежными средствами, исчисленных на вышеуказанную сумму задолженности с

23.11.2017 по дату фактического погашения задолженности, исходя из положений

статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации; 200 000 руб. задолженности

по договору аренды от 01.03.2012; 79 479 руб. процентов  за пользование чужими

денежными средствами;  173 728 430 руб. 70 коп.  задолженности по возврату займа  по

договору  займа от 21.02.2011; 104 601 174 руб. 17 коп. процентов за пользование

займом по договору займа от 21.02.2011; 60 274 644 руб. 68 коп. задолженности по

А56-64490/2017

2

возврату займа по договору займа от 25.03.2010; 36 291 115 руб.            86 коп.

процентов за пользование займом по договору  займа от 25.03.2010.

В судебном заседании представитель истца поддержал уточненный иск.

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения

дела, своего представителя в судебное заседание не направил, отзыв не представил.

Изучив материалы дела, суд установил следующее.

Решением Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

от 20.08.2012 по делу № А56-31682/2012 с закрытого акционерного общества

"Национальная Фруктовая Корпорация Джей Эф Си" (ИНН 7816353444) в пользу

закрытого акционерного общества "Группа Джей Эф Си" (ИНН 7802168610) взысканы

проценты за пользование займом по договору займа от 21.02.2011 в период с 24.02.2011

по 25.05.2012 в сумме 48 572 850 руб. 46 коп., проценты за пользование займом по

договору займа от 25.03.2010 в период с 30.03.2010 по 25.05.2012 в размере 25 302 991

руб. 35 коп., а также расходы по уплате госпошлины в сумме 47 990 руб. 20 коп.

Данным решением также отказано в удовлетворении требования о взыскании суммы

основного долга по договору займа от 21.02.2011 в размере 173 728 430 руб. 70 коп. и

требования о взыскании суммы основного долга по договору займа от 25.03.2010 в

размере 60 274 644 руб. 68 коп., поскольку срок возврата суммы займа не наступил.

Также данным решением установлено, что 21.02.2011 между сторонами заключен

договор займа (в редакции дополнительного соглашения от 01.12.2011), согласно

условиям которого  истец передает, а ответчик получает взаймы денежные сумму в

размере 700 000 000 руб., сроком до 21.02.2015 с момента предоставления первой части

суммы займа.

На сумму займа начисляются проценты из расчета 11,5 % годовых. Проценты

выплачиваются одновременно с погашением суммы основного долга.

Истец свое обязательство выполнил, перечислил на расчетный счет ответчика

денежные средства в размере 700 000 000 руб., что подтверждается платежными

поручениями № 3044 от 24.02.2011, № 3172 от 25.02.2011, № 3115 от 25.02.2011 (л.д.

16-18).

Ответчик возвратил сумму долга частично в размере 526 271 569 руб. 30 коп.

Кроме того, 25.03.2010 между сторонами заключен договор займа ( в редакции

дополнительного соглашения  от 19.07.2010 и 01.12.2011), в соответствии с которым

истец передает, а ответчик получает взаймы денежную сумму в размере 160 000 000

руб., сроком до 25.03.2012 с момента предоставления первой части суммы займа.

На сумму займа начисляются проценты из расчета 11,5 % годовых. Проценты

выплачиваются одновременно с погашением суммы основного долга.

Истец свое обязательство выполнил, перечислил на расчетный счет ответчика

денежные средства в размере 49 901 519 руб. 37 коп., что подтверждается платежными

поручениями, представленными в материалы дела (л.д. 25-44).

Ответчик возвратил сумму долга частично в размере 89 626 874 руб. 69 коп.

Между ЗАО «Группа Джей Эф Си» (Арендодатель) и ЗАО «Национальная

Фруктовая Корпорация Джей Эф Си» (Арендатор) заключен договор аренды б/н от

01.03.2012, согласно которому Арендодатель обязуется передать, а Арендатор обязуется

принять во временное владение и пользование (аренду) ангар площадью 488,5 кв.м,

расположенный по адресу: Московская область, Химкинский район, д.Кирилловка, д.6.

Согласно пункту 3.1 данного договора арендная плата составляет 3 050 руб. 85 коп.

Подсудность споров также согласована сторонами Арбитражному суду города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области (пункт 5.2 договора).

Между ЗАО «Группа Джей Эф Си» (Сторона -1) и ЗАО «Национальная Фруктовая

Корпорация Джей Эф Си» заключен договор уступки прав требования от 03.10.2011 б/н,

в рамках которого Сторона-1 уступила Стороне-2 права требования по ряду договоров; в

А56-64490/2017

3

свою очередь, Сторона-2 в соответствии с пунктами 2.4-2.6 данного договора Сторона-2

обязуется уплатить Стороне-1 стоимость передаваемых прав, которая составляет

67 335 000 долларов США, в рублях по официальному курсу ЦБ РФ на день оплаты в

срок не позднее 31 декабря 2015 года.

Подсудность споров по данному договору уступки стороны согласовали в пункте

5.3 договора Арбитражному суду города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Согласно договору купли-продажи от 29.03.2017 № 58-КП, заключенному между

Абрамовым Валерием Юрьевичем (Покупатель) и закрытым акционерным обществом

«Группа Джей Эф Си» (ИНН 7802168610) в лице конкурсного управляющего Маслова

И.Н. (Продавец), ЗАО «Группа Джей Эф Си» обязалось передать Абрамову В.Ю.

принадлежащие продавцу права требования к закрытому акционерному обществу

"Национальная фруктовая корпорация Джей Эф Си" (ответчику по настоящему иску) на

сумму 5 306 421 945 руб. 66 коп., возникшие на основании решения Арбитражного суда

города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 20.08.2012 по делу № А56-

31682/2012; договора аренды б/н от 01.03.2012, договора процентного займа б/н от

21.02.2011, договора процентного займа б/н от 25.03.2010, договора уступки прав

требования от 03.10.2011 б/н.

 02.05.2017 между Абрамовым Валерием Юрьевичем (Цедент) и обществом с

ограниченной ответственностью «Мега-ГАРАНТ» (Цессионарий) заключен договор

уступки прав требования (цессии) от 02.05.2017 № МГ-01/17, согласно которому,

Цедент уступает, а Цессионарий принимает в полном объеме права требования,

принадлежащие Цеденту по договору купли-продажи от 29.03.2017 № 58-КП,

заключенному между Цедентом и закрытым акционерным обществом «Группа Джей Эф

Си» (ИНН 7802168610) в лице конкурсного управляющего Маслова И.Н., а именно:

права требования задолженности с должника – ответчика по настоящему делу – на

общую сумму 5 306 421 945 руб. 66 коп., возникшей на основании решения

Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 20.08.2012 по

делу № А56-31682/2012; договора аренды б/н от 01.03.2012, договора процентного

займа б/н от 21.02.2011, договора процентного займа б/н от 25.03.2010, договора

уступки прав требования от 03.10.2011 б/н.

Направленная истцом 30.06.2017 в адрес ответчика претензия оставлена без

ответа, в связи с чем истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

В соответствии со статьями 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации

обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями

обязательства и требованиями закона, иных правовых актов; односторонний отказ от

исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за

исключением случаев, предусмотренных законом.

Истцом представлены в материалы дела в обоснование его требований решение

Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 20.08.2012 по

делу № А56-31682/2012; договор аренды б/н от 01.03.2012, договор уступки прав

требования от 03.10.2011 б/н.

Обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным актом

арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при

рассмотрении арбитражным судом другого дела, в котором участвуют те же лица (часть

2 статьи 69 АПК РФ). В этой связи установленные вышеуказанным решением суда в

части договоров процентного займа обстоятельства не подлежат доказыванию при

рассмотрении настоящего спора.

Проценты за пользование соответствующими займами начислены истцом по

состоянию на 17.08.2017.

В соответствии с частью 3.1 статьи 70 АПК РФ обстоятельства, на которые

ссылается сторона в обоснование своих требований или возражений, считаются

А56-64490/2017

4

признанными другой стороной, если они ею прямо не оспорены или несогласие с

такими обстоятельствами не вытекает из иных доказательств, обосновывающих

представленные возражения относительно существа заявленных требований.

Поскольку ответчик не представил суду доказательства погашения долга по

вышеуказанным договорам процентного займа, договору аренды и договору уступки

прав требования, документально исковые требования истца не опроверг, возражений на

иск в порядке статьи 131 АПК РФ не заявил, с ответчика в пользу истца надлежит

взыскать названный долг (в том числе долг по выплате процентов за пользование

займами).

В связи с нарушением сроков платежей по вышеуказанным договору аренды и

уступки прав требования истцом начислены в соответствии с положениями статьи 395

ГК РФ проценты за пользование чужими денежными средствами.

На задолженность, возникшую из договора аренды, проценты начислены по

состоянию на 17.08.2017.

В части задолженности, возникшей из договора уступки прав требования от

03.10.2011, истец просит начислить проценты за пользование чужими денежными

средствами до даты фактического погашения задолженности.

Согласно разъяснениям Пленума ВС РФ, приведенным в пункте 39 постановления

«О применении судами некоторых положений гражданского кодекса российской

федерации об ответственности за нарушение обязательств» в случаях, когда денежное

обязательство подлежит оплате в рублях в сумме, эквивалентной определенной сумме в

иностранной валюте или в условных денежных единицах, а равно когда в соответствии

с законодательством о валютном регулировании и валютном контроле при

осуществлении расчетов по обязательствам допускается использование иностранной

валюты и денежное обязательство выражено в ней (пункты 2, 3 статьи 317 ГК РФ),

расчет процентов, начисляемых за периоды просрочки, имевшие место с 1 июня 2015

года по 31 июля 2016 года включительно, производится на основании опубликованных

на официальном сайте Банка России или в "Вестнике Банка России" ставок банковского

процента по краткосрочным вкладам физических лиц в соответствующей валюте.

Если средняя ставка в рублях или иностранной валюте за определенный период не

опубликована, размер подлежащих взысканию процентов устанавливается исходя из

самой поздней из опубликованных ставок по каждому из периодов просрочки.

В Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2017)

(утв. Президиумом Верховного Суда РФ 16.02.2017) также указано, что при просрочке

исполнения денежного обязательства, валютой долга которого является иностранная

валюта, проценты за неправомерное удержание денежных средств, уклонение от их

возврата, иную просрочку в их уплате подлежат исчислению в иностранной валюте.

Исходя из толкования ст. 309, 317 и 395 ГК РФ в их взаимосвязи при просрочке

исполнения денежного обязательства, валютой долга которого является иностранная

валюта, проценты за неправомерное удержание денежных средств, уклонения от их

возврата, иной просрочки в их уплате подлежат исчислению в иностранной валюте,

поскольку целью уплаты указанных процентов является восстановление

имущественного положения кредитора и компенсация неполученного им дохода от

возможного использования денежных средств, не возвращенных в срок должником.

Принимая во внимание, что ключевая ставка Банка России представляет собой

процентную ставку по операциям предоставления Банком России коммерческим банкам

краткосрочных кредитов на аукционной основе, размер процентов, уплачиваемых за

нарушение денежного обязательства, валютой долга которого является иностранная

валюта, должен определяться с учетом аналогичных показателей и исчисляться исходя

из средних процентных ставок в валюте долга.

consultantplus://offline/ref=FBE80670DD73866D7FC465F83EDBFEA341371796B781678EF26FCA9232312431AE8634B3CDB17B572EKAR
consultantplus://offline/ref=FBE80670DD73866D7FC465F83EDBFEA341371796B781678EF26FCA9232312431AE8634B3CDB17B572EKBR
consultantplus://offline/ref=1E264A1E9D0CA0A8294140F6248C38DF264706FDF827FCC80B58EE16F38567540B650E996E6E806FeAf1R
consultantplus://offline/ref=1E264A1E9D0CA0A8294140F6248C38DF264706FDF827FCC80B58EE16F38567540B650E996E6E806DeAf5R
consultantplus://offline/ref=1E264A1E9D0CA0A8294140F6248C38DF264706FDF827FCC80B58EE16F38567540B650E996E6E8D62eAf6R

А56-64490/2017

5

Истец просит исчислить проценты за пользование чужими денежными средствами

с 31.12.2015 по день фактической оплаты ответчиком.

Требование подлежит удовлетворению с учетом положений статьи 395 ГК РФ.

Судом произведен расчет соответствующих процентов на дату вынесения решения суда

– 22.11.2017; сумма процентов составляет 1 575 786, 79 долларов США.

С учетом изложенного, иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

В связи с тем, что истцу при обращении в суд предоставлена отсрочка уплаты

госпошлины, госпошлина за рассмотрение иска подлежит взысканию с ответчика в

доход федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ши л :

Взыскать с Закрытого акционерного общества «НАЦИОНАЛЬНАЯ ФРУКТОВАЯ

КОРПОРАЦИЯ ДЖЕЙ ЭФ СИ» в пользу Общества с ограниченной ответственностью

«МЕГА- ГАРАНТ»  67 335 000 долларов США задолженности по договору уступки от

03.10.11 в рублевом эквиваленте по курсу Центрального Банка Российской Федерации

на дату платежа, 1 575 786 долларов США процентов за пользование чужими

денежными средствами по состоянию на 22.11.2017 в рублевом эквиваленте по курсу

Центрального Банка Российской Федерации на дату платежа; а также сумму процентов

за пользование чужими денежными средствами, исчисленных на вышеуказанную сумму

задолженности с 23.11.2017 по дату фактического погашения задолженности, исходя из

положений статьи 395 Гражданского кодекса Российской Федерации; 200 000 руб.

задолженности по договору аренды от 01.03.2012;            79 479 руб. процентов  за

пользование чужими денежными средствами;               173 728 430 руб. 70 коп.

задолженности по возврату займа  по договору  займа от 21.02.2011; 104 601 174 руб. 17

коп. процентов за пользование займом по договору займа от 21.02.2011; 60 274 644 руб.

68 коп. задолженности по возврату займа по договору займа от 25.03.2010; 36 291 115

руб. 86 коп. процентов за пользование займом по договору  займа от 25.03.2010.

Взыскать с Закрытого акционерного общества «НАЦИОНАЛЬНАЯ ФРУКТОВАЯ

КОРПОРАЦИЯ ДЖЕЙ ЭФ СИ» в доход федерального бюджета 200 000 руб.

государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня принятия.

Судья                                           С.С.Салтыкова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 23.12.2016 16:40:00
Кому выдана Салтыкова Светлана Сергеевна